
 

 

DETERMINA 390-13-11-2023-A01A3D33FF 
 
OGGETTO: Indizione di procedura dell’appalto concernente la fornitura di un Sistema di caratterizzazione per misure di 
transistor organici a film sottile e relativi accessori, con procedura sottosoglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. E) 
del d.lgs. n. 36/2023, mediante utilizzo del Mercato elettronico. 
Il codice C.I.G. è il seguente: A01A3D33FF, 
il codice CUP è il seguente H97G21000020006.  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
VISTA        la lettera inviata al sottoscritto in data 03/04/2023 dalla Dott.ssa Eleonora Macchia – Responsabile del project 

:101040383 -NoOne-ERC-2021-STG - action: HORIZON ERC Grants nella quale viene chiesto di provvedere 
all’allestimento del laboratorio LAB NoOne-ERC-2021-STG- effettuando diversificati acquisti di materiali complessi e non 
per lo stesso; 

VISTO l’ESTRATTO DEL VERBALE DI CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI FARMACIA – SCIENZE DEL FARMACO − Seduta 
del 05.04.2023 -, nel quale il Consiglio approvava unanime il punto 1c “Richieste di attivazione procedure di acquisto 
attrezzature scientifiche di importo superiore a 20.000 euro”; 

VISTO l’estratto del verbale del CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI FARMACIA – SCIENZE DEL FARMACO − Seduta del 
11.10.2023 nel quale il Consiglio approvava unanime il punto 1f “ Forniture a valere sul progetto NoOne (Resp. scient. 
Macchia E.): nomina RUP, DEC e supporti per la fase di esecuzione”; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento richiesto dalla Dott.ssa Eleonora Macchia e che è 
necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, 
co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la fornitura deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali minimi di cui Decreto del Ministro dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica 3 agosto 2023, di concerto con il Ministro delle Imprese e del Made in Italy e con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi nel settore della Pubblica Amministrazione; 

VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere massimo di €210.000= IVA non applicabile ai sensi dell’art.73 D.P.R. 
633/1972; 

RITENUTO, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sottosoglia, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, 
comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori 
economici; 

EFFETTUATA una preliminare indagine di mercato per capire quante aziende presenti sul territorio nazionale potevano ottemperare 
alla richiesta; 

EMERSO che al momento, 7 (sette) aziende interpellate, hanno fatto pervenire informale preventivo di spesa per il tipo di fornitura 
richiesta attraverso l’invio a mezzo mail di preventivi dettagliati di spesa; 

PRESO ATTO che potenzialmente tutte e 7 le aziende interpellate, sono in grado di effettuare la fornitura; 
PRESO ATTO che saranno invitate a presentare offerta congrua e soddisfacente i requisiti tecnico-scientifici le aziende che sono 

regolarmente iscritte al Mercato elettronico di Consip che funge da albo di fornitori accreditati; 
RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006; 
RITENUTO di usare lo strumento della RDO semplice con un unico lotto del portale AcquisinretePA della CONSIP SPA; 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023 e secondo Le Linee Guida 

per l’utilizzo del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici – D.LGS 36/2023 e degli Afidamenti PNRR, protocollo 216240 del 
05/09/2023 è stato designato il COORDINATORE DEL DIP.FARMACIA-SCIENZE DEL FARMACO, il Sig. Francesco 
Racaniello; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante per le 
microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di una 
strumentazione composta da più parti in sinergia tra di loro; 

VISTI -       il DUVRI redatto in conformità a quanto previsto dall’art.26 del D. Lgs. 81/2008; 
- I costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze pari ad €43,78= oltre IVA; 

VISTA l’istruttoria a cura del RUP (oppure del Responsabile del procedimento di affidamento) che ha verificato che non 
sussistono convenzioni stipulate da CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale 
espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 
contratto”; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente 
procedura; 

DATO ATTO che: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di allestire al meglio il Laboratorio di Ricerca NoErcOne di cui è 



 

 

Responsabile Dott.ssa Eleonora Macchia; 

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di strumentazione scientifica; 

- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione di un contratto di acquisto prodotto dalla stazione 
appaltante; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto e cioè che il contraente verrà 
selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, previa 
attivazione di una procedura negoziata sottosoglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. 
e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite r.d.o. del MePA perché la scelta del criterio di aggiudicazione è fortemente 
ispirata al PRINCIPIO DEL RISULTATO (ART.1), IL PRINCIPIO DELLA FIDUCIA (ART.2), IL PRINCIPIO 
DELL’ACCESSO AL MERCATO (ART. 3), al fine di rendere più snella e veloce la procedura amministrativa per 
la fornitura ma nonostante il criterio di aggiudicazione si valuterà l’offerta sotto tutti i punti di vista; 

VISTI:  

- l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sottosoglia di valore pari o 
superiore a euro 140.000, ed inferiori ad euro 215.000; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e 
della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di 
procedure svolte autonomamente; 

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di “amministrazione trasparente”; 
DATO ATTO  

- che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.49, del D. Lgs. 36/2023; 

- il CUP riferito al presente investimento è H97G21000020006; 

- che è stato acquisito il CIG A01A3D33FF tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai 
fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” emanato con D.R. n. 2908 del 9 
settembre 2021, e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al firmatario 
del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ACCERTATA la disponibilità ̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente provvedimento,  per un 
importo massimo presunto di €210,000,00= IVA esclusa per l’applicazione dell’art. 72 D.P.R. 633/1972, per l’anno 
2023, Capitolo di spesa ATTREZZATURE SCIENTIFICHE U.P.B. MacchiaE.22 ERC-2021-STG; 

VISTI  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 
sito internet dell’Università ̀ degli Studi di Bari – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” - 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
1) indire una gara con utilizzo del criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, previa 

attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 
n. 36/2023, tramite r.d.o. del MePA, finalizzata all’attivazione di un contratto avente la durata di 6 mesi, decorrente dalla 
sottoscrizione del contratto medesimo e finalizzato alla fornitura di un Sistema di caratterizzazione per misure di transistor 
organici a film sottile e relativi accessori; 

2) invitare nr 5 (cinque) imprese abilitate a MEPA/BENI/MATERIALE ELETTRICO del Mercato elettronico selezionate da quelle 
che hanno inviato formale preventivo di spesa ed escludendo le altre 2 non abilitate e che sono:  

a)TEKTRONIX S.R.L. – P.IVA 04538340151 – Via Del Lauro 9, Milano (MI) - TEKTRONIXSRL@OPEN.LEGALMAIL.IT 
b)TEST IT SRL – P.IVA 03715360545 - STRADA BATTIFOGLIA 14N 06132 – Perugia (PG) - PECTESTIT@PEC.IT 
c) UNR SRL – P-IVA 01853010633 - VIA BRIN 63 - NAPOLI (NA) - INFO@PEC.UNR.IT 
d)DISTEK STRUMENTI & MISURE SRL – P.IVA 05058341214 - VIA FEDRO 7 – Napoli(NA) - DISTEK@PEC.IT 
e)ELCO ELETTRONICA SRL – P.IVA 00319490264 - VIALE ITALIA 108 – CONEGLIANO (TV) -     

AMMINISTRAZIONE@PEC.ELCOTEAM.COM 
 

3) di approvare le clausole contrattuali inserite all’interno del capitolato speciale d’appalto agli atti; 
4)    di approvare tutta la documentazione utile ai fini di svolgimento della procedura; 
5)  di dare atto che dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali e che sono pari ad €43,78= oltre IVA; 
6) di quantificare la base d’asta in €210.000= IVA non applicabile ai sensi dell’art.73 D.P.R. 633/1972; 
7)    di non accettare prposte di fornitura superiori all’importo di €210.000= IVA non applicabile ai sensi dell’art.73 D.P.R. 

633/1972; 
8)  di stabilire che la spesa, pari a presunti euro €210.000,00= IVA esclusa e relative spese contrattuali come da prospetto 

mailto:TEKTRONIXSRL@OPEN.LEGALMAIL.IT
mailto:PECTESTIT@PEC.IT
mailto:DISTEK@PEC.IT
mailto:AMMINISTRAZIONE@PEC.ELCOTEAM.COM


 

 

economico da approvare successivamente, graveranno sulla UPB MacchiaE.22 ERC-2021-STG che presenta adeguata 
disponibilità; 

9) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli 
obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

10)  ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre l’impegno di euro 225,00 ; 
11) di rinviare ad una specifica lettera d’invito l’individuazione delle concrete modalità procedurali, le quali verranno gestite da 

apposita commissione monocratica formata da un presidente e da due testimoni proprio perché utilizzato il criterio del minor 
prezzo e nominata con Decreto Direttoriale; 

12) di stabilire che il numero di operatori che verranno invitati è pari a 5;  
 13) di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche nel caso in cui in gara 

venga presentata un’unica offerta in quanto dovrà ottemperare ai requisiti tecnico scientifici richiesti e al fine di non intralciare 
i lavori di Ricerca Scientifica; 

14) di stabilire che l’operatore economico debba provvedere alla costituzione della garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 53 del 
d.lgs. n. 36/2023; 

15) di disporre che il COORDINATORE DEL DIP.FARMACIA-SCIENZE DEL FARMACO, il Sig. Francesco Racaniello che è 
stato designato con approvazione del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 12/10/2023, venga nominato con Decreto 
Direttoriale, quale Responsabile Unico del Progetto; 

16) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

17) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Università ̀ degli Studi di Bari, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013. 

 
Bari, 13 novembre 2023 
                                            Il Direttore di Dipartimento 
                                              Prof. Francesco Leonetti 


		2023-11-15T11:04:27+0100
	Francesco Leonetti




